PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 827, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidora  como  fiscal  do  Contrato
firmado  por  Nota  de  Empenho  n.º
2023NE00609  com  a  empresa
ACQUALITYBIO  LTDA,  do  Processo  n.º
3.00000.152/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º – Designar a servidora Ingrid Valéria Teixeira Soares – Coordenador de Cerimonial
e  Eventos  – Coordenadoria  de Cerimonial  e  Eventos/DPE-AP,  para  atuar  como fiscal  do
Contrato firmado por Nota de Empenho n.º 2023NE00609 do Processo n.º 3.00000.152/2023
–  DPE-AP,  da  empresa  ACQUALITYBIO  LTDA, sob  o  CNPJ  n.°  23.945.582/0001-84,
referente a  prestação de serviços de exames laboratoriais de DNA “in vivo” tipo trio,  com
vigência a contar de 09/08/2023 a 08/08/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 10 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 828, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

Designa servidores como fiscais de  Contrato
firmado  por  nota  de  empenho  n.º
2023NE00606  com a empresa JOÃO FABIO
MARQUES JUNIOR, vinculado  ao Processo
nº 3.00000.073/2023-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar os servidores Marcelo Roberto Picanço Serra –  Chefe de Divisão –
Divisão  de  Almoxarifado/DPE-AP  e  José  Maria  da  Silva  –  Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento de Transportes/DPE-AP, para atuarem como fiscais de contrato firmado por
nota de empenho n.º  2023NE00606,  do Processo  nº 3.0000.073/2023–DPE-AP, da empresa
JOÃO FABIO MARQUES JUNIOR, CNPJ: 48.064.817/0001-50 que trata da aquisição de 05
(cinco) malotes em lona encerada na cor verde, com vigência de 08/08/2023 a 07/08/2024.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 10 de agosto de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº481, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias da  servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.27.14494-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 10 (dez) dias de férias da servidora pública Lara Carolina de Sousa
Mendonça, anteriormente deferidas para o período de 04 a 13 de setembro de 2023 conforme
a Portaria nº 253 de 11 de maio de 2023, passando o gozo a ser usufruído no período de 16 a
25 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº 482, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.

Dá publicidade  à Escala  do Plantão da
Defensoria Pública do Estado do Amapá
no interior nos dias 11, 12 e 13 de agosto
de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a  Lei nº 2.848/2023, que trata do plantão judiciário e da audiência de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  os  termos  da  Resolução  nº  1606/2023-TJAP,  que  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  Lei  nº  2.848/2023,  que  trata  do  plantão  judiciário  e  da  audiência  de
custódia no âmbito do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Resolução  nº  90/2023/CSDPEAP que  Regulamenta  os  Plantões  a
serem realizados nos Núcleos Regionais da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Portaria nº 69428/2023-CGJ.

R E S O L V E:

Art. 1º. Dar publicidade à escala do plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá nos
núcleos regionais nos dias 11, 12 e 13 de agosto de 2023, nos termos do anexo único desta
Portaria.

Art. 2º. O plantão realizar-se-á presencialmente nas dependências das sedes dos Núcleos de
Plantões Regionais determinados na escala constante do anexo único desta Portaria.

Art. 3º.  O membro escalado para atuação no plantão, em se tratando de atendimento para
realização de  audiência  de  custódia,  deverá  comparecer  com antecedência  mínima de  01
(uma) hora para realização de entrevista prévia com o assistido.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 10 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

ANEXO ÚNICO

ESCALA DE PLANTÃO - DPE/AP

DIAS 11, 12 E 13 DE AGOSTO DE 2023

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE PORTO GRADE

(Comarcas de Ferreira Gomes, Porto Grande e Pedra Branca do Amapari)

DIAS 11 E 12/08/2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Ferreira Gomes

Av. Coarary Nunes, S/N - Centro

Celular do Plantão: 96-98120-0118

DEFENSOR (A) EZEQUIAS DE ALMEIDA CAMPOS

DIA 13/08/2023
ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Proto Grande

Av. Calçoene, 155 - Malvinas (Esquina com a rua Bela Vista)

Celular do Plantão: 96-98120-0135

DEFENSOR (A) RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA

   NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DE AMAPÁ

(Comarcas de Calçoene, Amapá e Tartarugalzinho)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Amapá

Trav. I João GRanklin Távora, 344 - Sete Mangueiras

Celular do Plantão: 96-98120-0124

DEFENSOR (A) ADEGMAR PEREIRA LOIOLA

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO VALE DO JARI
(Comarcas de Laranjal do Jari e Vitória do Jari)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Laranjal do Jari

av. Trancredo Neves, 2865

Celular do Plantão: 96 98120-0128

DEFENSOR (A) PEDRO VINICIUS FERREIRA PINTO

NÚCLEO DE PLANTÃO REGIONAL DO OIAPOQUE

(Comarca de Oiapoque)

ATENDIMENTO

Núcleo Regional de Oiapoque

Av. Barão do Rio Branco, 200 - Centro

Celular do Plantão: 96-98120-0160

DEFENSOR (A) GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA

Errata  da  Portaria  nº 477, de  09 de
agosto de 2023.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº 477, de 09 de agosto de 2023 que deu publicidade a revogação
da designação da 3ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá.
Onde lê-se:
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.26.14488-5;
Art.  1º. Revogar a designação da  3ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público  José Augusto
Norat Bastos Filho, na 1ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá, no período de 24
de agosto a 06 de setembro de 2023.

Leia-sê:
CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.31.14609-12;
Art.  1º. Revogar a designação da  3ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público  José Augusto
Norat Bastos Filho, na 1ª Defensoria da Criança e Adolescente de Macapá, nos dias 28 e 31 de
agosto 2023.

Art.  2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 10 de agosto de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N. º 2023NE00606

Vinculado ao Processo n. º 3.00000.073/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00606.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.073/2023.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 5 (CINCO) MALOTES EM LONA ENCERADA NA COR
VERDE.
EMPRESA: JOÃO FABIO MARQUES JUNIOR.
CNPJ: 48.064.817/0001-50.
MODALIDADE: DISPENSA Nº 020/2023 - DPE/AP.
VALOR: R$ 1.150,00 (MIL CENTO E CINQUENTA REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24,  INCISO II DA LEI N.º 8.666/93 C/C ART. 51 DO
DECRETO FEDERAL N° 10.024/2019 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES;
VIGÊNCIA: 08/08/2023 à 07/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO – DPE/AP e JOÃO FÁBIO
MARQUES JUNIOR.

Macapá-AP, 10 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
quinta-feira, 10 de agosto de 2023

Ano III
Edição nº 146

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00609

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.152/2023 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00609.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.152/2023.
CONTRATANTE:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS – DNA “IN
VIVO” TIPO TRIO.
EMPRESA: ACQUALITYBIO LTDA.
CNPJ: 23.945.582/0001-84.
MODALIDADE: DISPENSA Nº 024/2022 - DPE/AP.
VALOR: R$ 14.600,00 (QUATORZE MIL E SEISCENTOS REAIS).
FUNDAMENTO  LEGAL:  ART.  24,  INCISO  II  DA  LEI  N.º  8.666/93  E  SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
VIGÊNCIA: 09/08/2023 à 08/08/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  MARCIO
RONALDO CHAGAS MOREIRA.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT

.

UNID. VALOR

UNTÁRIO

VALOR

TOTAL

01 EXAME DE DNA “IN VIVO”

– TIPO TRIO (MÃE, FILHO E

SUPOSTO PAI)

40 UND R$ 365,00 R$ 14.600,00

Total Geral R$ 14.600,00

Macapá-AP, 10 de agosto de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-08-10T12:05:54-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311